potest quis membrum Christi esse et necdum caritatem habere, et econverso Christi quidem membrorum non esse et caritatem habere, iuxta namque Domini testimonium: « Refrigescet caritas multorum. » Secundum ergo hanc acceptionem contingit hominem esse membrum Christi et adhuc vinculo debitae damnationis teneri. Secundum habitudinem autem membrum Christi dicitur, quando in se habet, unde hoc ipsum efficitur. Sed numquid membrum Christi caritas illa facit, quae ad tempus inardescit et in modico refrigescit? Absque dubio, qui perseverantem caritatem nunquam accipiunt, nunquam de veris illis Christi membris fuerunt, qui corporis eius integritatem perficiunt. Secundum quamdam tamen acceptionem possumus et solemus caritatem transitoriam habentes membra Christi dicere propter membrorum ipsius conformitatem, quam ad tempus videntur habere.

<sup>1</sup> Ebenda, cap. 20 (SSL 196, 1172): Sed ut a pie quaerentibus omnem scrupulum amoveamus, dicimus, quod triplici modo membrum Christi dici solemus: praedestinatione, praeparatione, incorporatione. Praedestinatione, qui ad vitam divinitus praedeterminatur; praeparatione, quando paganus et falsus christianus veraciter compungitur et ad veritatem et caritatem imbuitur; incorporatione, quando ille per corporis abluionem, iste per sacerdotis abluionem ecclesiae Christi consociatur. Primum agitur proposito divinae voluntatis, secundum proposito propriae deliberationis, tertium vero officio sacerdotis.

und seinen Gliedern eingekörpert<sup>1</sup>. Richard geht dann so weit, zu sagen, daß der sündige Christ das verliert, was der Heide durch die Taufe gewonnen hat hinsichtlich der Möglichkeit der Teilnahme an den Sakramenten und der Verhaftung zur Verdammnis, und beweist dies damit, daß dem wahrhaft reuigen Sünder vor der priesterlichen Absolution der Empfang des Leibes und Blutes des Herrn verboten sei und er somit also auch noch der ewigen Verdammung schuldig sein müsse<sup>2</sup>.

Die Gliedschaft *per praedestinationem* kennt neben dem porretanischen *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 686<sup>3</sup> auch der ebenfalls in den Bereich der Porretaner hineinragende *Sentenzenkommentar* des Cod. Paris. Mazarin. lat. 758, der daneben auch noch die Gliedschaft *per praesentem iustitiam* nennt, mit der Cornelius vor der Taufe in der Kirche war, und die Gliedschaft *per baptismum*, durch die man allein erst zur Gemeinschaft der Sakramente aufgenommen wird<sup>4</sup>. PETRUS VON POITIERS wieder unterscheidet in seinen *Distinctiones super Psalterium*: *Triplex est introitus in ecclesia, scilicet per sacramentorum*

<sup>1</sup> De potestate ligandi et solvendi. Cap. 20 (SSL 196, 1172): Ex corporali advertere possumus, quid de spirituali aedificatione sentire debemus. Ecce de silva lignum eligitur, ut in aedificio ponatur, postea dolatur et ad modum formamque congruam dolando praeparatur. Ad ultimum aedificio connectitur et ipsi suo in loco coaptatur. Ecce quo[m]odo unum idemque lignum fit aedificii membrum: primo sola electione, secundo praeparatione, tertio compaginatione. Sic sane multi iam sunt membrum Christi praedestinatione, necdum tamen praeparatione. Multi vere praeparatione, sed necdum tamen concorporatione. Augustinus, cum adhuc infidelis esset, secundum praedestinationem membrum Christi fuit. Conformitatis praeparatione membrum Christi existit, cum corde credens et devotione fervens ad baptismum festinavit. Baptizatus vero et ecclesiae consociatus membrum Christi concorporatus fuit. Si quis ergo caritatem habet ante susceptum sacramentum reconciliationis nostrae, dici potest membrum Christi quadam conformitatis praedestinatione, necdum tamen concorporatione. Per mortem enim Christi Deo reconciliamur et per baptismum Christo consepelimur et membrum eius concorporamur. Ex his iam patet, ut arbitror, iuxta quam acceptionem possit quis membrum Christi dici et debito damnationis teneri. Secundum quod dictum est de pagano, intelligi potest, quid sentiendum sit de criminoso et poenitente christiano.

<sup>2</sup> De potestate ligandi et solvendi. Cap. 21 (SSL 196 1173).

<sup>3</sup> Zu 1 Kor. (fol. 56).

<sup>4</sup> Fol. 141. Zu 4 dist. 2 und zwar dem Text: Nunc vero de baptismi sacramento videamus, quod inter nove gratie sacramenta primum est . . . erscheint die Glosse: Baptismus est sacramentum intrantium per communionem et ad communionem sacramentorum in ecclesiam. Intrat autem quis vel in ecclesia est per praedestinationem, sicut fuit Paulus in ecclesia adhuc malus et peccator; per presentem iustitiam, sicut fuit Cornelius in ecclesia ante baptismum, qui dictus est per opera venisse ad fidem, id est fidei sacramentum; per baptismum; sic et non prius recipitur quis ad communionem sacramentorum.

participationem, per bonam conversionem [wohl statt conversationem], per predestinationem. Quorum exempla poteris formare de Juda, Cornelio et Paulo <sup>1</sup>.

Eine von J. B. Pitra dem ODO VON OURSCAMP zugeschriebene Quästion lehnt aber den Ausdruck *membrum praedestinatione* ab, weil der Verfasser ihn nirgends gelesen hat — nach dem Sinn in keiner *auctoritas* gefunden hat. — Sie schlägt für das mit diesem terminus Gemeinte den Ausdruck *ovis Christi* vor <sup>2</sup>.

In anderer Weise als Richard von St. Viktor stellt der Abt GILBERT das Verhältnis zwischen Sakrament und *caritas* hinsichtlich der Eingliederung dar. Er setzt an die letzte Stelle die *caritas*. Wohl gibt er zu, daß wir durch den Empfang der Sakramente in die Einheit der Kirche und in die Gemeinschaft der Heiligen eintreten; aber nach ihm ist mancher dann so innerhalb, daß er gleichsam außerhalb ist. Völlig innerhalb, gleichsam im Familienverband, ist man erst durch den Affekt der *caritas* <sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 37v.

<sup>2</sup> Quaestiones Magistri Odonis Suessionensis. J. B. PITRA, Analecta Novissima Spicilegii Solesmensis. Altera Continuatio. Tom. II. Paris (1888), 150 und Cod. British Museum Harley. lat. 1762 fol. 123: Quod tertio modo dicatur membrum Christi, non legi; sed ovis Christi tertio modo potest dici propter praescientiam. Unde in evangelio: Alias oves habeo, quas vos nescitis. Ergo nullo modo concedimus, quod Paulus tunc esset membrum Christi; nec si addas praedestinatione, quia nusquam leges membrum praedestinatione. Sed ovis Christi forte posset concedi. Übrigens findet sich noch in der Summa aurea des Wilhelm von Auxerre die Erörterung: Sed de corpore Christi naturalis non sunt membra nisi glorificanda. Ergo similiter de corpore Christi mistici non sunt nisi membra glorificanda. Ergo nullus reprobus est membrum Christi. — Contra: Aliquis reprobus habet fidem, spem et caritatem. Ergo est membrum Christi, quia vivit de Spiritu Sancto. — Solutio: Dicimus, quod prima argumentatio non valet, quia similitudo naturalis corporis Christi ad corpus mysticum non respicit nisi presens, scilicet quia sicut corpus Christi naturale constat in presenti ex membris purissimis, ita corpus Christi mysticum non respicit nisi presens, scilicet quia sicut corpus Christi constat ex fidelibus purissimis. (Lib. 3 tr. 1 c. 5. — Paris, Philipp Pignonchet [1500], fol. 116v.)

<sup>3</sup> In Cantica. Sermo 44 (SSL 184, 232): Magna est ostiorum distantia. Est enim ostium quoddam in argumentis naturae; est ostium in sacramentis ecclesiae; est ostium in experimentis gratiae. In primo illo ostio naturalis rationis ductu innotescit nobis per opera operans sapientia et ad aliquid veritatis intromittitur: divinitatis colligimus notitiam, non tamen personalem in deitate distantiam. In hoc ostio non distinguitur persona nec confertur gratia. Ideo non debet esse assiduus, non nimius ad hoc ostium pulsator. Per secundum in eo, quod salutaribus iniciamur sacramentis, ad ecclesiae unitatem intramus ad communionem sacramentorum. In hoc secundo ostio sic quidam intus sunt, ut tamen quasi foris sint, donec ad tertium accedant, quod familiarem interpretamur accessum per caritatis affectum in copiam quandam et contemplationem dilecti. Ostium hoc tam secretum, tam intimum, non omnibus patet, sed soli sponsae praebet accessum.